ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Περὶ χειροτονιῶν.

Ἄμα τὸν οὖν ὑπάρχοντες ἡμεῖς οἱ δεκαδύο τοῦ Κυρίου ἀπόστολοι τάσδε τὰς θείας ἡμῶν (86) ἐντελλόμεθα διατάξεις περὶ παντὸς ἐκκλησιαστικοῦ τύπου, συμπάρχοντων ἡμῖν καὶ τοῦ τῆς ἐκλογῆς σκευοῦ Παύλου τοῦ συναποστόλου ἡμῶν, καὶ Ἰακώβου τοῦ ἐπιστόλου, καὶ τῶν λοιπῶν πρεσβυτέρων, καὶ τῶν ἐπὶ τὰς διακόνων· πρῶτος οὖν ἐγὼ φημὶ Πέτρος (87), ἐπίσκοπον χειροτονεῖσθαι ὡς ἐν τοῖς προλαβοῦσιν ἅμα πάντες διατάξάμεθα, ἐν πᾶσιν ἀμεμπτον, ἀριστίνδην (88) ὑπὸ παντὸς τοῦ λαοῦ ἐκλελεγμένον. Οὐ ὀνομασθέντος

bora⁸⁴; postque illas Holda⁸⁵ et Juditha⁸⁶, illa sub Josia, hæc sub Dario. Mater etiam Domini prophetavit; et Elisabetha cognata ejus, et Anna⁸⁷; ac nostra ætate filie Philippi⁸⁸. Veruntamen illæ non so adversum viros extulerunt; sed custodierunt modum suum. Itaque si et in vobis vir quispiam sit, aut mulier, alicujus hujusmodi gratiæ particeps, humiliter de se sentiat, ut Deum habeat benevolum: « Super quem enim, inquit, respiciam, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos⁸⁴? »

CAPUT III.

Quod constituere ea quæ in Ecclesiis peraguntur summum ac potissimum sit.

Quæ igitur prima erant hujus orationis expositum, de charismatibus, quæcumque Deus juxta voluntatem suam præbuit hominibus; et quo modo eorum, qui mendacia loqui aggrediebantur, aut alieno spiritu movebantur, mores confutavit; et quod sæpe Deus improbis ad prophetiam et miraculorum editionem elargitus est⁸⁵ gratiam suam. Nunc vero ad præcipuum ecclesiasticæ dispositionis, oratio nos pertrahit; ut et hanc a nobis discentes constitutionem, vos qui Christi nutu per nos ordinati estis episcopi, omnia faciatis secundum mandata a nobis tradita; scientes quod qui nos audit, Christum audit; qui vero Christum audit, Deum ejus ac Patrem audit⁸⁷; cui gloria in sæcula. Amen.

CAPUT IV.

De ordinationibus.

Simul igitur existentes, nos duodecim Domini apostoli, hæc divinas Constitutiones nostras de omni ecclesiastico ordine injungimus; una presentibus, tum electionis vase Paulo coapostolo nostro, tum Jacobo episcopo, tum reliquis presbyteris, ac septem diaconis. Primus igitur ego Petrus aio, ordinandum esse episcopum, ut in superioribus omnes pariter constituimus, inculpatum in omnibus, electum a cuncto populo ut præstantissimum. Quo nominato et placente, congre-

⁸⁴ Judic. iv, 4. ⁸⁵ IV Reg. xxii, 14. ⁸⁶ Judith. viii. ⁸⁷ Luc. i, ii. ⁸⁸ Act. xxi, 9. ⁸⁹ Isa. lxxvi, 2. ⁹⁰ al. ἀπεχαρίσατο. Sic et alter Vind. ⁹¹ usus est. ⁹² Luc. x, 16.

VARIORUM NOTÆ.

(83) Ἐπὶ Δαρείου. Huc specialiter, in difficili D multumque ac varie agitatur quæstione chronologica, pertinet ingens error Cedreni, ubi de Judithæ temporibus ac historia, quod Cambyses Cyri filius Darius etiam appellatus fuerit. Ideo quippe ita confixisse videtur, ut sententiam apostolici Constitutoris conciliaret cum Julii Africani opinione. Eusebius: Καμβύσην τινὲς φασὶ εἶναι Ναβουχοδονόσορ δευτέρον, τὴν κατὰ Ὀλοφέρνην καὶ τὴν Ἰουδήθ. Ὅσα περ Ἀφρικανός. Eademque Georgius Syncellus; ex quibus emaculabis Suidam in voce Ἰουδήθ, ad hunc modum: Ἰούλιος δὲ Ἀφρικανός λέγει, ὅτι Ναβουχοδονόσορ ὁ Καμβύσης (vel ὁ καὶ Καμβύσης) (male vulgo ὁ Καμβύσου) ἀναίρεται ὑπ' αὐτῆς. Atque ita veteres codices Regii. Cot.

(84) Ἵτι, etc. Deest inscriptio tota in utroque Vindob. Clea.
 (85) Ἀπεχαρίσατο. Sic melius legas, vertasque: Abusus est Deus ad prophetiam, etc. Est enim veluti abusus, pravus instrumentis ad rem bonam uti. Verbum enim ἀποχράομαι non tantum cum accusativo, sed et cum dativo conjungitur. Id.
 (86) Τὰς θείας ἡμῶν. Aliter ὑμῖν. Cot.
 (87) Πρῶτος, etc. Sic in altero cod. Vind. inchoatur capit: Πέτρος ὁ τῶν ἀποστόλων πρόκριτος ἐκήρυξε τὸ Εὐαγγέλιον Πόντω, Γαλλατία, Καππαδοκία, Ἀσία, Βιθυνία, καὶ τελευταῖον ἐν Ῥώμῃ ἐν ἣ καὶ ἐσταυρώθη ὑπὸ πραιφέκτου βασιλευσέντος Νέρωνος, εἰς ἣν καὶ θάπτεται. Cl.
 (88) Ἀριστίνδην. Deest in altero cod. Vind. Id.

gatus populus una cum presbyterio ac episcopis qui præsentes erunt, in die Dominica, consentiat. Qui vero inter reliquos præcipuus est, interroget presbyterium ac plebem, an ipse est, quem in præsidem postulant: et illis annuentibus, iterum roget, an ab omnibus testimonium habeat, quod dignus sit magna hac et illustri præfectura; an quæ ad pietatem in Deum spectant, ab ipso sint recte facta; an jura erga homines servata; an domesticæ res pulchre dispensatæ, an vitæ instituta sine reprehensione. Cumque universi pariter, secundum veritatem, non autem secundum anticipatam opinionem, testificati fuerint talem eum esse; quasi ante judicem Deum, ac Christum, præsentem, scilicet, etiam sancto Spiritu, et omnibus sanctis ac administratoriis spiritibus; rursus tertio sciscitentur, an vere dignus sit ministerio; ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum⁸⁸; atque iis tertio assentientibus, dignum esse; a cunctis petatur signum assensionis, et alacriter dantes, audiantur: silentioque facto, unus ex primis episcopis una cum duobus aliis prope altare stans, reliquos episcopis ac presbyteris tacite orantibus, atque diaconis divina Evangelia super caput ejus qui ordinatur aperta tenentibus, dicat ad Deum:

⁸⁸ Matth. xviii, 16.

VARIORUM NOTÆ.

(89) Ἐν ἡμέρᾳ Κυριακῇ. In tritis et vulgatis non est immorandum. Itaque proponam solummodo corruptum canonem concilii Cæsaraugustani tertii, ut emendem. Legitur: *In sanctum et satis venerabile concilium residentibus nuntiatum est nobis, eo quod aliqui pontifices regulam veritatis prætermittentes, ecclesias quæ a fidelibus pia devotione construuntur, extra diebus Dominicis consecrent. Si ergo cum quisque nostrum mortalium ad sacerdotale promovetur officium, nullatenus patimur ut in reliquis diebus, nisi tantum Dominicis festivitatis, ii qui honoris digni habentur officio, in ordine præficiantur ecclesiastico, quanto magis ut deificata sancta templa, quæ ab hominibus fidelibus censentur honorificanda, sine diebus Dominicis perhibeantur consecranda? cujusque non talium præsumptiones pontificum, non solum sanctorum Patrum cohiberemur prohibere sententiam, sed propria deliberatione censemus, ut nulli penitus pontificum, in quibuscunque provinciis constitutis, amodo liceat, præter certis diebus Dominicis, ecclesias sanctas consecrare. Scribi debet: Cujusque nos talium præsumptiones pontificum, non solum sanctorum Patrum cohiberemur prohibere sententia; sed propria deliberatione censemus, ut nulli penitus, etc.* Cot.